Neste contexto, Paulo Alexandre Gorjão Lourenço de Oliveira dirigiu-se ao Tribunal em Junho 

de 2007, peticionando a revogação do processo disciplinar e a condenação do Município e dos 

demais Réus no pagamento de indemnizações várias por danos morais, na carreira profissional 

e na saúde, ascendendo ao valor de 110.000,00 euros (cento e dez mil euros).  

Intervenientes: 

Autor: Paulo Alexandre G. Lourenço de Oliveira 

Reu: Município do Entroncamento 

Decisão: 

Chegou-se a um entendimento entre as partes tendo sido deliberado a revogação do processo 

disciplinar e do ato punitivo consequente contestados e o autor desistiu do processo contra o